
 

1 
 

Procedura di valutazione per il conferimento di n. 3 borse di studio presso la Libera Università di Lingue 
e Comunicazione IULM nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
(Istruzione e ricerca) – Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università) in attuazione del sotto-investimento T5, “Partenariati strategici /iniziative per 
innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e 
competenze avanzate” - Progetto “Sounding images - Screening sounds: reframing a century of Italian 
moving images” (SISS) (CUP H69I24000330001 - Codice Identificativo INTAFAM000_64) – FILM 
MAKING  

 
LA RETTRICE 

 
I termini relativi a persone che, nel presente bando come di seguito definito, compaiono solo al maschile si 
riferiscono indistintamente a persone di genere femminile e maschile. Si è rinunciato a formulazioni 
perfettamente rispondenti all’identità di genere per agevolare la leggibilità del testo e soddisfare l’esigenza 
di semplicità dello stesso 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 1998 e 
successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 11738 in data 18 

settembre 2001 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e il Controllo emanato con 

Decreto Rettorale n. 16103 in data 20 febbraio 2012 e successive modificazioni; 
 
VISTO il “Gender Equality Plan (GEP) dell’Università IULM” approvato dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione dell’Università IULM rispettivamente in data 17 
dicembre e 21 dicembre 2021; 

 
VISTO il Regolamento UE 2021/241, istitutivo del Dispositivo per la ripresa e la resilienza e i 

principi in esso contenuti, ivi compresi quelli in materia di parità di genere e di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento UE 2021/241, e approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
Generale   del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, che si compone di 6 
missioni e 16 componenti, e in particolare la Missione 4, Componente 1, ambito di 
intervento 1, “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di 
istruzione e formazione”, che prevede la realizzazione di 5 progetti di 
internazionalizzazione delle istituzioni Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
(AFAM), per promuovere il loro ruolo all'estero nella conservazione e nella promozione 
della cultura italiana; 

 
VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 il quale definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do Not Significant Harm”), 
e la relativa Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 final del 12 
febbraio 2021, recante «Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare 
un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza»; 

 
 



 

2 
 

VISTO il Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023, prot. n. 124 recante l’“Avviso per la concessione 
di finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore 
artistica e musicale (AFAM)”; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale del 31 luglio 2023, prot. n.133 “Avviso di Rettifica per errore 

materiale del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n.124”; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del 9 maggio 2024, n. 145, recante l’ammissione al finanziamento 

del progetto denominato “Sounding images - Screening sounds: reframing a century of 
Italian moving images” (SISS), presentato dal Prof. Stefano Lombardi Vallauri quale 
responsabile di unità locale, CUP H69I24000330001 – Codice Identificativo 
INTAFAM000_64, (di seguito il “Progetto SISS”); 

 
TENUTO CONTO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, in attuazione del sotto-investimento T5, 

“Partenariati strategici /iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema 
AFAM”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, previsto nell’ambito della Missione 4 (Istruzione e 
ricerca) – Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università), finanzia progetti di internazionalizzazione destinati a promuovere il 
ruolo delle Istituzioni AFAM all'estero; 

 
VISTA la delibera adottata dal Consiglio della Facoltà di Comunicazione in data 8 luglio 2025; 
 
VISTA la delibera adottata dal Senato Accademico in data 14 luglio 2025;  
 
VISTA  la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 24 settembre 2025 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Indizione 

L’Università IULM, in attuazione del progetto “Sounding images - Screening sounds: reframing a century of 
Italian moving images” (SISS), a valere sulle risorse previste dal PNRR nell’ambito della Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università”- Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” T5, “Partenariati strategici 
/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - CUP H69I24000330001, Codice Identificativo INTAFAM000_64, con la presente 
procedura bandisce per l'anno accademico 2025/2026 - n. 3 Borse di studio dell’importo complessivo di € 
7.500,00 (settemilacinquecento/00) ripartito come segue: 

 € 3.500,00 in favore del 1° classificato 
 € 2.500,00 in favore del 2° classificato   
 € 1.500,00 in favore del 3° classificato 

 
Gli studenti vincitori parteciperanno al progetto denominato “Sinfonie Urbane”, che costituisce un’attuazione 
particolare del Progetto SISS ed è volto a promuovere l’internazionalizzazione delle istituzioni AFAM 
attraverso forme innovative di arte audiovisiva, valorizzando il patrimonio culturale italiano. Nell’ambito di 
detto progetto gli studenti vincitori si recheranno, accompagnati da un tutor individuato dal responsabile di 
unità locale, presso le seguenti località: 

- 1° classificato: Stoccolma (Svezia) il 18 marzo 2026 
- 2° classificato: Tallinn (Estonia) il 7-8 febbraio 2026 
- 3° classificato: Lecce (Italia) il 27-28 febbraio e il 1° marzo 2026 



 

3 
 

con lo scopo di realizzare ciascuno n. 1 cortometraggio che documenterà le produzioni musicali dei partner 
del Progetto SISS durante le prove e la realizzazione delle stesse, nonché il rapporto con il tessuto urbano e 
culturale di ciascuna città ospitante. L’impegno complessivo richiesto a ciascun vincitore sarà di almeno n. 40 
ore. Le spese di viaggio, vitto e alloggio saranno a carico dei vincitori. 
A ciascuno studente che risulterà vincitore di una Borsa di studio spetterà il riconoscimento di n. 3 CFU al 
termine delle attività di cui al Progetto. 
Ciascuno studente vincitore è tenuto in ogni caso a presentare, entro 5 giorni lavorativi dalla conclusione delle 
attività, una relazione descrittiva sulla esperienza svolta, debitamente sottoscritta, inviandola via e-mail 
all’indirizzo bandi@iulm.it, pena la revoca di quota parte della Borsa non ancora erogata. 
 
 

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione e incompatibilità 
Sono ammessi a partecipare alla selezione gli studenti: 

• regolarmente iscritti al secondo anno, per l’anno accademico 2024/2025, al Corso di laurea 
magistrale in Televisione, cinema e new media;  

• regolarmente iscritti al secondo anno, per l’anno accademico 2025/2026, al Corso di laurea 
magistrale in Televisione, cinema e new media. 

I requisiti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande. 
È causa di incompatibilità avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente all’Ateneo ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 
di Amministrazione. 
 
 

Art. 3 - Modalità e termine per la presentazione delle domande 
La domanda deve essere trasmessa entro e non oltre le ore 16:00 del 15 dicembre 2025. 
Le candidature devono essere presentate al link: https://pica.cineca.it/iulm/ nelle seguenti modalità: 

a) gli studenti che effettuano il primo accesso alla piattaforma PICA devono registrarsi cliccando 
“Nuova Registrazione” inserire i dati richiesti e la mail istituzionale IULM (@studenti.iulm.it). 
Dopo aver inserito i dati richiesti cliccare “Registrati” il sistema invierà all’indirizzo di posta inserito 
una mail con le indicazioni per confermare la registrazione; 
b) coloro che hanno già un’utenza (creata per la partecipazione a bandi precedenti) possono accedere 
senza effettuare la registrazione inserendo esclusivamente username e password e selezionare 
REPRISE o REFEREES. 

Nel caso in cui l’utente possieda le credenziali ma non le ricordi deve cliccare sull’opzione “Credenziali 
dimenticate” e riceverà una mail contenente la password. 
Per problemi tecnici relativi all’accesso alla piattaforma PICA e alla compilazione dell’istanza di 
partecipazione, si dovrà contattare esclusivamente CINECA cliccando alla voce supporto presente alla fine 
della pagina, descrivendo la problematica riscontrata. 
Il candidato deve allegare obbligatoriamente alla domanda i seguenti documenti: 

• curriculum vitae (in formato PDF); 
• lettera motivazionale (in formato PDF); 
• n. 1 un testo filmico avente le caratteristiche indicate nell’allegato A al presente bando 

(riportando il link wetransfer o di altra piattaforma analoga nel riquadro denominato 
“Contenuto video”);  

• Carta di identità/Passaporto in corso di validità (in formato PDF); 
• Codice Fiscale (in formato PDF). 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda. Fino alla scadenza è possibile salvare la domanda 
in bozza. La data di presentazione della domanda è certificata dal sistema. Dopo la scadenza non sarà 
più possibile inviare la domanda. 
Per presentare la domanda è necessario: 
• cliccare Presenta/Submit; 



 

4 
 

• a questo punto vengono proposte tre modalità di firma, il candidato deve scegliere la terza modalità: 
Firma il documento manualmente; 

• salvare il file PDF senza modificarlo; 
• stampare il file PDF e firmarlo; 
• scansionare il documento firmato e caricarlo sul sistema.  
Terminata la procedura di compilazione e presentazione della domanda il candidato riceverà una mail con la 
conferma dell’avvenuto deposito, che riporta il numero identificativo della domanda. 
L’Università IULM verificherà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi 
del T.U. n. 445/2000. 
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura. L'esclusione per difetto di uno dei requisiti previsti è 
disposta con Decreto motivato del Rettore. 
 
 

Art. 4 - Commissione di valutazione 
La selezione dei contenuti presentati dagli studenti sarà effettuata da una Commissione di valutazione così 
composta:  
 
Prof. Stefano LOMBARDI VALLAURI Professore Associato – Gruppo Scientifico 

Disciplinare 10/PEMM-01 – Settore 
Scientifico Disciplinare PEMM-01/C – Facoltà 
di Comunicazione (Responsabile di Unità 
locale - Presidente) 
 

Prof.ssa Luisella FARINOTTI Professore Ordinario – Gruppo Scientifico 
Disciplinare 10/PEMM-01 – Settore Scientifico 
Disciplinare PEMM-01/B – Facoltà di 
Comunicazione (Componente) 
 

Dott. Painé CUADRELLI Istituto Europeo di Design – Coordinatore del 
Diploma Accademico di Primo Livello in 
Nuove Tecnologie dell'Arte - Indirizzo Sound 
Design (Componente con funzione di 
Segretario) 

 
La Commissione può riunirsi anche in modalità telematica e adotta le proprie decisioni collegialmente e 
all’unanimità. La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale, che prevedano 
comunque la presenza contemporanea e continua di tutti i componenti, mediante collegamenti in audio/video 
conferenza. Di tutte le attività svolte dalla Commissione è redatto apposito verbale. 
I criteri di valutazione della Commissione, a ciascuno dei quali può essere assegnato un punteggio fino a 20 
punti, sono i seguenti: 

- la qualità della regia e la coerenza con il brief creativo di cui all’Allegato A al presente bando; 
- l’aderenza alle specifiche tecniche di cui all’Allegato A al presente bando; 
- l’originalità dello sguardo e la capacità di tradurre in immagini il tema proposto; 
- l’efficacia del ritmo narrativo e l’uso consapevole del montaggio; 
- la qualità complessiva della realizzazione tecnica (fotografia, montaggio, suono). 

I candidati che conseguono un punteggio inferiore a 60 sono considerati non idonei. La mancata idoneità va 
comunque adeguatamente motivata nel verbale delle operazioni di selezione. 
Al termine la Commissione redige una graduatoria di merito sulla base della somma dei punteggi attribuiti, 
designando il candidato o i candidati che, in base alla graduatoria finale, siano risultati vincitori.  
Gli atti della Commissione giudicatrice sono approvati dal Rettore. 
 
L’assegnazione delle Borse di studio avviene a scorrimento della graduatoria.  
 



 

5 
 

Art. 5 – Proclamazione dei vincitori, firma dell’atto di impegno ed erogazione della Borsa di studio 
I risultati delle selezioni sono approvati con Decreto Rettorale, comunicati ai vincitori e pubblicati sul portale 
di Ateneo. 
Entro 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione della graduatoria, i vincitori devono sottoscrivere la dichiarazione 
di riservatezza e l’atto di impegno contenente le modalità di erogazione della Borsa di studio e le attività ad 
essi assegnate. 

Successivamente alla sottoscrizione dell’atto di impegno, ciascun assegnatario riceve la Borsa di studio in n. 
2 tranches secondo le seguenti tempistiche: 

- 1^ tranche: 50% alla sottoscrizione dell’atto di impegno; 
- 2^ tranche: il restante 50% alla conclusione delle attività. 

L’attribuzione della Borsa di studio è incompatibile con l’assegnazione di altri benefici da parte 
dell’Ufficio Tasse, contributi e diritto allo studio.  
 
 

Art. 6 - Rinuncia e decadenza  
La mancata sottoscrizione dell’atto di impegno entro i termini di cui all’articolo che precede comporta la 
decadenza dal beneficio della Borsa di studio. 
La rinuncia e/o perdita dello status di studente per qualsivoglia motivo comporta l’obbligo a carico dello stesso 
di darne immediata comunicazione al Responsabile di unità e di restituire l’importo della Borsa di studio 
percepito fino a quel momento. 
In tali casi la Borsa di studio viene assegnata al primo studente utilmente collocatosi in graduatoria. 
Resta fermo quanto previsto all’articolo 1 comma 4 del presente bando. 
 
 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 13 del Reg. UE 2016/679 (Regolamento Europeo per la protezione dei 
dati personali) si forniscono di seguito le dovute informazioni in ordine al trattamento dei dati personali 
conferiti. 
Il Titolare del trattamento è la Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM nella persona del suo 
rappresentante legale pro-tempore. 
L’Ateneo ha provveduto a nominare, ai sensi degli artt. 37 – 39 del Reg. UE 2016/679, il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD/DPO- Data Protection Officer), reperibile al seguente indirizzo e-mail: 
dpo.iulm@dpoprofessionalservice.it 
I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento nel rispetto delle condizioni di liceità ex art. 6 lett. b), c) 
ed e) dell’art. 6, par. 1 del Reg. UE 2016/679 per le seguenti finalità:  

• accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione e 
dell’assenza di cause ostative alla partecipazione; 
• gestione della procedura selettiva, in tutte le sue fasi, compresa la pubblicazione degli esiti e 
delle graduatorie e l’eventuale successiva instaurazione di un rapporto di lavoro. 

Il conferimento di tali dati è pertanto necessario, l’eventuale rifiuto a fornirli comporta l’esclusione dalla 
selezione. 
In situazioni specifiche potranno essere raccolte e trattate, su istanza dell’interessato e ai fini della selezione, 
particolari categorie di dati inerenti: 

• dati giudiziari; 
• stato di salute. 

Tali dati sono conferiti volontariamente ed esclusivamente per consentire all’Ateneo l’esercizio delle sue 
funzioni pubbliche nel tutelare gli interessi del candidato o nell’erogazione dei servizi che lo stesso richiede ai 
fini della selezione. Per tale motivo, ai sensi dell’art. 9, par. 2 del Reg. UE 2016/679 non viene richiesto il 
consenso al trattamento. 
I dati di natura personale forniti potranno essere comunicati a destinatari, nominati ex art. 28 e 29 del Reg. UE 
2016/679, i quali tratteranno i dati in qualità di responsabili e/o in qualità di persone fisiche che agiscono sotto 
l’autorità del Titolare e del Responsabile, al fine di ottemperare ai contratti o finalità connesse. 



 

6 
 

Precisamente, i dati potranno essere comunicati a destinatari appartenenti alle seguenti categorie: 
• soggetti autorizzati interni all’organizzazione del Titolare; 
• membri delle Commissioni esaminatrici e di audit; 
• MUR, nell’ambito delle rendicontazioni relative al Progetto finanziato dal PNRR di cui in 

premessa;  
• INPS e INAIL; 
• Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del 

DPR 445/2000; 
• autorità competenti per adempimenti di obblighi di legge, su richiesta; 
• soggetti che svolgono manutenzione sul sistema informativo. 

I soggetti appartenenti alle categorie suddette svolgono la funzione di Responsabile del trattamento dei dati, 
oppure operano in totale autonomia come distinti Titolari del trattamento. L’elenco dei Responsabili del 
trattamento designati è costantemente aggiornato e disponibile presso la sede dell’Ateneo. 
I dati trattati non saranno in alcun modo trasferiti all’estero all’interno o all’esterno dell’Unione Europea. 
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, con modalità e strumenti volti garantire la 
massima sicurezza e riservatezza, ad opera di soggetti a ciò appositamente incaricati. 
I dati personali inerenti all’anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali sono conservati dall’Ateneo 
illimitatamente nel tempo. Gli esiti e le graduatorie saranno pubblicati sul Portale di Ateneo per un periodo 
massimo di 3 mesi. 
L’interessato potrà far valere i propri diritti, come espressi dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, del Regolamento 
UE 2016/679, rivolgendosi al Titolare o al servizio Data Protection Officer, scrivendo all’indirizzo 
privacy@iulm.it. 
Sussiste in qualunque momento il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi, fatta eccezione per quelli che devono essere conservati 
dall’Università, la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi previste dall’art. 18 del Reg. UE 
2016/679, così come il diritto di opporsi, in qualsiasi momento, al trattamento dei propri dati, nonché il diritto 
alla portabilità dei dati.  
Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo e giurisdizionale, qualora si ritenga che il trattamento dei dati 
personali violi quanto previsto dal Reg. UE 2016/679, ai sensi dell’art. 15 lettera f) e del art. 77 del succitato 
Reg. UE 2016/679, è possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
Nel caso di richiesta di portabilità del dato, il Titolare del trattamento fornirà in un formato strutturato, di uso 
comune e leggibile, da dispositivo automatico, i dati personali conferiti, fatto salvo i commi 3 e 4 dell’art. 20 
del Reg. UE 2016/679. 
 
 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giuseppina Mastro – Responsabile Ufficio Affari Istituzionali e 
Dottorati di Ricerca - Via Carlo Bo, 1- 20143 Milano (tel. 02/89141.2280) – e-mail: 
affari.istituzionali@iulm.it). 
 
 

Art. 9 – Pubblicità – disposizioni finali 
Il presente Decreto è pubblicato anche per via telematica sul portale di Ateneo. 
La presentazione della domanda di candidatura alla selezione costituisce accettazione di tutte le disposizioni 
contenute nel presente bando. 
 
 
  



BANDO DI PARTECIPAZIONE 

Sinfonie Urbane – Prélude Milano 

Un esercizio di sguardo, ritmo e dettaglio 

Un progetto di selezione per filmmaker e studenti di cinema 
Durata del film richiesto: max 3 minuti 
Location obbligatoria: Milano 
 

* 

Nell’ambito del progetto "Sinfonie Urbane", prende il via la fase preliminare dal titolo 
Prélude Milano: un esercizio filmico pensato per chi sa osservare e ascoltare. I corti 
selezionati daranno accesso alla possibilità di realizzare, in un secondo momento, una 
sinfonia urbana in una capitale europea. 

IL BRIEF CREATIVO 

Realizza un cortometraggio di massimo 3 minuti girato a Milano, ispirato alle sinfonie 
urbane degli anni ’20. Il tuo film, però, deve essere costruito esclusivamente attraverso 
dettagli visivi. 

Ad esempio: un riflesso sull’asfalto, una ruota che gira, una mano che ripete un gesto, 
un semaforo che lampeggia, l’ombra di una bicicletta, una crepa sul muro, una goccia 
d’acqua. 
Niente panoramiche. Niente skyline. Nessuna figura intera. 
Solo dettagli. 

Il film dovrà seguire l’arco di una giornata urbana, dall’alba alla notte: 
ad esempio, i primi gesti del mattino, i passaggi del mezzogiorno, i rallentamenti serali. 
Una Milano non descritta, ma ascoltata. Non raccontata, ma composta. 

FINALITÀ 

Questo non è un film. È un preludio, uno studio ritmico e visivo sullo spazio. 
Un esercizio per sguardi attenti, per chi crede che anche una crepa sul marciapiede 
possa raccontare una città. 

SCHEDA TECNICA 

• Durata massima: 3 minuti (inclusi eventuali titoli) 
• Formato file: .MP4 o .MOV 
• Codec video: H.264 
• Risoluzione: 1920×1080 (Full HD) 
• Frame rate: 25 fps 
• Audio: suono ambiente o colonna sonora originale – no dialoghi, no 

voice-over 
• Dimensione massima del file: 500 MB 
• Titolo file: NomeCognome_TitoloFilm.mp4 



• Strumenti ammessi: smartphone, camera personale, registratore audio base 

 

I candidati ammessi/che supereranno la selezione parteciperanno - secondo l’ordine della 
graduatoria - alla realizzazione del progetto denominato Sinfonie Urbane” di cui al 
presente bando. 

 

REFERENCE – GUARDA I FILM ORIGINALI 

• Berlin: Symphony of a Great City (1927) – Walter Ruttmann 
YouTube – versione integrale 

• Manhatta (1921) – Charles Sheeler & Paul Strand 
YouTube – versione integrale 

• Rien que les heures (1926) – Alberto Cavalcanti 
(https://www.dailymotion.com/video/x6wgj1v) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0NQgIvG-kBM
https://www.youtube.com/watch?v=qduvk4zu_hs
https://www.dailymotion.com/video/x6wgj1v

